PBUBLICADO

Jomai:.&g W—_
—-

Ediçàozj SS_P
G_H_.._ g

Data._/lªi._'(º;l/, ) Pfsarens SA 2

. DAA SN ——
Estado do Rio de Janeiro WM R dLA Rúbrica

Prefeitura Municipal de Cantagalo

S. M. Governo, Planejamento e Desenv. Econômico

LEI Nº1.009/2010

CRIA VAGAS NO QUADRO PERMANENTE DO
PODER EXECUTIVO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTAGALO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ASSIM SANCIONA A SE-

GUINTE LEI:

Art. 1º- São criadas vagas no quadro permanente do Poder Executivo, a serem preen-

chidas por pessoal legalmente habilitado em concurso público, conforme tabela

abaixo:

CARGO

MÉDICO GINECOLOGISTA

VAGA

01

Art. 2º- O cálculo do impacto nas despesas de pessoal e a declaração do ordenador das

despesas, em anexo, passam a fazer parte integrante da presente Lei.

Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-

ções em contrário.

Gabinete do Prefeit de dezembro de 2010.

JOAQUIM CARVALHO DE PAULA
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

Sec. Mun. de Governo, Planejamento e Desen. Econômico

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESA

O Projeto de Lei, encaminhado pelas Mensagens n.ºs 058/10, 059/10 e  060/10de

23 de novembro de 2010, dispõe sobre a contratação de um médico ginecologista,

uma enfermeira para o CAPS e criação de funções gratificadas na Secretaria

Municipal de Educação e Cultura.

A despesa inerente aos Projetos de Lei em questão estão enquadradas, com base no

disposto nos artigos 16 e 17 da Lei 101/2000 (LRF), como: “Despesas Obrigatórias

de Caráter Continuado”, que são àquelas derivadas de lei, medidas provisórias ou ato

administrativo normativo que fixem para o Ente a obrigação legal de sua execução por

um período superior a dois anos.

A ordem orçamentária e financeira foi completada e fortalecida pela Lei de

Responsabilidade Fiscal — LRF. Assim, embora a LRF não tenha criado nenhuma

exigência radicalmente nova para a geração de despesa, introduziu a “Declaração do

Ordenador de Despesa”, que permite individualizar responsabilidades.

O art. 16º da LRF exige que, a despesa que está sendo gerada — portanto, a despesa

nova — seja acompanhada de uma estimativa do impacto orçamentário-financeiro no

exercício em que entrar em vigor e nos dois exercícios seguintes, e de uma

"declaração do ordenador de despesa”, atestando sua regularidade nos termos do

PPA, da LDO e da LOA.

Se, além disso, a despesa for obrigatória de duração continuada, nos termos do art.

17 da LRF, deve-se indicar o mecanismo de compensação. Trata-se de uma exigência

adicional e para tanto no Exercício Financeiro em vigor a compensação da despesa

com o reajuste salarial que está sendo criada já foi considerada na proposta do

orçamento em vigor e para os demais Exercícios será de acordo com o Anexpb| de

Metais Fiscais anexado a LDO para 2010/2011.

ei
LL
LL
LI
LI
LI
LI
LI
LA
LA
 DA

LA
LL
L

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

Sec. Mun. de Governo, Planejamento e Desen. Econômico

Contudo, diferentemente do art. 16, no qual se enquadram muitas despesas, o art. 17

trata de caso bastante particular: a despesa corrente que gerar impacto orçamentário-

financeiro por um período superior a dois exercícios e for obrigatória por lei ou ato

administrativo normativo, que corresponde ao caso presente projeto de Lei.

Como a geração de despesa deve ser acompanhada de estimativa de impacto

orçamentário-financeiro e de declaração do Ordenador de despesa e, que o impacto

orçamentário-financeiro deverá ser calculado para os três exercícios subsequentes,

ANEXAMOS a esta Declaração às memórias dos cálculos realizados por minha

Assessoria onde foram considerados, partindo-se de uma premissa bem conservadora,

a evolução da Receita Corrente Líquida e das Despesas com Pessoal para os

exercícios de 2010 a 2012, onde verificamos que a relação Gasto de Pessoal x Receita

Corrente Líquida ficou enquadrada no limite prudencial previsto na RLF , 51,3%,

quando a Lei determina que o limite para essa relação é de 54%.

Como se trata de uma despesa de caráter continuado, encaminhamos ainda, o ANEXO

DE METAS FISCAIS que fez parte do Projeto da Lei de Diretrizes Orçamentárias

(LDO) encaminhado recentemente a essa Douta Casa, onde foi demonstrado a

“Expansão das Despesas Obrigatórias de Duração Continuada” de acordo com o

art. 4º, parágrafo 21C, inciso V da LC 101/00.

Finalizando, declaramos como Ordenador da Despesa que todos os impactos

financeiros e orçamentários provenientes do presente Projeto de Lei foram

considerados e as medidas necessárias para que o mesmo seja absorvido de forma

adequada pela Administração foram tomadas.

Movembro de 2010. Cantagalo, Xx

arvalho de Paula Joaquim Au
|

Prefeito Municipal

/

xx

R
E
T
T
A

TATADE -

6E
SBE O

r
V
E
 o

G$H|
/1/0DBEZÇ|NOS

eLnes
-

c
vooGcrete

SMl
/yogsSs/G6h

S$yU|
çc1/0DeenlnsS

LL
AoS

A
oc o

o
z
o
L
O
E
Z

SU
O
o
s
s
c
e
l
e
s
o
r

S$y|
0L/0DE

E
6ONaS

01/06e

1
V
O
S
S
H
d

(tw
$4)

VIDN9GHAHZAY
|

VIODNAHADZAM

%
WO9I

OLSVOI
7194

3A
O
g
o
l
H
A
d

3A
SAW

1
H

01
02/01s06Be

e
gooc/o1q9nNno

ap
opo/1ad

ou
e
p
e
o
y
u
a
a

elouapua)

é
eziMmnN

ONIN)

V
H
O
A
V
A
N
A
S
N
O
O
S

VAILLVIWWILSA
(LO

(AH7
VA

8L
L
H
V
 )

O
W
N
S
a
A
Y

- T
V
O
S
S
A
d

WOJO
V
S
A
G
d
S
A
A

VA
HLIWIT

OGA
OTINITIVO

OOIWONOO93
'NASÃAA

3 OLNIWNVrINVId
ONHFAOO

9A
IVAIOINNW

VISVLAHOAS

OTVOVLINVO
HA

TVdlIO9INNW
VANLIAZAIHA

OYIINVº
3A

OIY
OA

OAVLSA

AAAA AAAA
AAAA DAA NANAA AAAA AAAAANANALAAAAAA

'OUEWIZIAA3
3
O
H
N
N
I

JA

S
E
S
T
W

S
O
N

O
G
I
N
T
H
A

I04

S
I
H
O
A
I
A
H
A
S

S
O
A

OIHVYTIVS

o£EL
O

(.)

2)0Z7
?

1)OZ
HA

O
H
I
I
N
V
º

JA

S
I
S
T
W

S
O
N

%2

3A
V
H
T
O
S

VA
I
V
H
N
L
V
N

O
L
N
I
W
N
V

W
N

O
G
W
Y
Y
H
I
A
I
S
N
O
O

104

(.)

6649
|E6O6IPASp

$H
| 00092

0662
$4

| 86/008'0€S
$3

| 20'6GhOLH Z
$S

Z21/zop
|SEh

— | E9NESEDOS
$H

|
29905

096
$4

| 66'CESESE
$4

| 89'726'909]
$y

CL/nOU
89'€hp

—
|zZE'96088h'p

$4
| 29905096

$4
| 66'EESESE

$$
| 89'726'909]

$yY
ZLANO

98'€h
—

|20662696
$H

| 2
9
9
0
5

096
L

$4
| 66'CESESE

$4
| 89'726909

$y
Zl nas

vO'bh
|1210SLSP+

$H
| 29 905096

$4
| 66'CES'ESE

$4
| 89726909

$y
01 /06e

Cobr
|LvhOCEEHV+

$H
| 29 905096

$4
| 66'EES'ESE

$4
| 89726909

$
eLAnf

19'99
—

|0LZ06pLV'p
$H

|
00092

0662
$4

|
86008

0S
$3

| 20'6SPOLH Z
$y

e Lun
16'Sh

— | 08'609'96€'p
$H

| 296288107
$4

|
66

ES ESE
$3

| 89726909
)

L
euw

01'9h
—

|[6VZLIESLEP
$H

|
29608

8LO
Z

$4
| 66'EES'ESE

$4
| 89726909

$y
Z1/198

609h
|619810098

$H
|

29'62E
8107

$4
|

66'EES
ESE

$4
| 89726909

$y
CL/1ew

6h'9h
—

|88ZLIZLVE
$H

| 296288107
$4

|
66'EES

ESE
$

| 89726909
$y

ZL/nº)
89'9h

—
|ZSO0ZhEZEp

$H
|

29'62E
8107

$4
| 66'EES'ESE

$4
| 89'726909

)
el/uel

6E'86BE
OLZ'ZS

$H|
/Z699

|/ZZEZ)'SOE
$H

|
bO'860

888
Z

$4
| E6'ZO6'6LS

$
|

LL'S6L
EGE

$yY
LL/zap

1049/
91'9h

|96SC898Z+
$H

|
8S 'PGL

8261
$4

| S6'109'9hpE
$3

| LH'E9HGLS
$

L L/nOU
9h 'E8L

2LL
ST

$H|
989

|0982589h
$H

|
8S'PGL

826
$4

|
56109 '9p€

$8
| LH'EIHGLS]

$y
LLANO

IVOSSAd
/0 O1SVO

|
999%

|SELETOST
$4

|
8G 'PSGL'8L6]

$4
|

56109 '9hpE
$3

| LH'E9'GLS
)

Linos
2
)
/
O
0
9
V

V
LI/13S

(eO
929h

|SOFESLEZ
$H

|
8S PGL8L6)

$4
| S6109'9pE€

$9
| R
E
G
A

$Sy
L 1/0De

9697
|pLZ9ETEIT

$H
|

8S'PGL
826

$4
|

S6L09 '9hE
$8

| LR'EAHGLS
$y

LiANÍ
—

289
|trecessrv

$9
| bO'860E88 Z

$9
| E6'ZO6'6LS

$4
|

11861
EGE

T
$y

L L/Unf
$u|

109
[ELThPOZZI+

$
|

98
590

Z6
|L

$

| 56109 '9hE
$8

| LR'E9HGLS L
$

LLAeuwW
1o4|

z79r
|[eE8PhLEBSL'

$4
|

98990
Z6

L
$4

|
56109 '9pE

$3
| LE'E9HSLS

$y
LLIqe

Zhor
|z2SLZhhrorl+

$y
|

98590
Z6

L
$4

|
56109 '9pE

$9
| LH'E9H'SAS L

$y
LL/1eW

S6
490

Sh8
pz

$4
|

E€99
|120SLTZL+

$H
| 9
8
5
9
0

ZZ6
|

$4
| S6'L09'9p€

$9
| LE'E9H'GLS

$
LL/ASY

IVOSS3d/OO1SV9O
|

tg9r
|L6TS8EOL

$H
| 9
8
5
9
0
7
6
 |L

$4
| S6'L09'9p€

$4
| LE'E9H'SLS L

$y
LL/Uel

H/O9V
V OL/13S

(10
81'69

| O9'SSSSEO+p
$4

| 12996
9087

$4
| 52802608

$
| 96/6889LEZ

$y
01/22P

10'9h
— | 0E'8SZ

290
$H

| Sb
98h

1281
$4

|
€8'508 6E

$
| Z612S

D
S

$y
OL/nOU

-=
vs'9h

|6609680
$H

| 0822E
tEG

$4
| E8'S08'6EE

$9
| 2612S

PS
$y

OLANO
81'160'S

$y
01/0L01

3
01/600L

SIVdIOINNW
SI371

SVI3d
OAIOSIHOV

60Lh6'ZZ
$4

| /01/9001
3

0L/SO0L
'OL/FOOL

SIVdIOINNW
SII1

SVI3d
OAIOSIVOV

0L'EESLE
$y

01/966 3
0L/v66

SIVdIOINNW
SI31

SV1I3d
OAIOSINOV

S6'ph
— | 69€990£0p

$9
| 00002118

$3
| 00'000'S8h |

e

Z
H
0
C
/
2
3
G

V 0L00/13S
3A

OAOlIId
O
VAVA

OVÍSBNONA
=w=—=—-

o

|
9V6p

|06'8ZELES'9D
$H

|08'097'9/06Z
—

$Y
01/09V

V
60/13S

:OWNSAH
1
9
4
%

T
I
Y

OgGVAINOIT
HOIVA

oOgo/lH3Id
VAINO/T

ILNIYHOO
VLIZOAY

3L1IW17
OA

OVYÍVUYNAV
/d

IVOSSAd/O
VSAdSÃAA

VA
IVLOL-

V
A
I
N
O
I
T

J
L
N
A
N
H
O
S

V
L
I
Z
I
A
N

V
A
N
H
O
S

O
L
N
A
W
I
L
H
W
O
N
A
W
O
S

* O
L
I
N
A
W
N
V
O
V
E
A

AA

V
H
T
I
O
S

VA

O
U
I
W
N
S
A
N

OINQLV
T
N
M

O
I
W
E
N
O
I
A
R

'EÃRA
A
O
L
A
N
A
W
V
r
A
N
V
I
A
d

O
N
N
H
Ã
A
O
O

RA
'NOW

'S88

O
I
V
O
V
A
N
V
O

AA
IVAIOINNW

VNNLIADSANA
OMIANVST

R0
OIM

00
OGVARA

—
69€99'0£0'p

—
8 €8/60L

6b
ZL8'8L8'p

vo9'zep
LSh

18267
8L

68'6/8
076

€
SZ

|
Z|1/198

61
'SL0'098'p

EE
GSEL'G6EP

18267
8)

S8
628

076
E

hc
|

Z1L/1euw
88

LLL'LhE'&
€0'8E8

0Th
LEZ67

8L
S8

6/8
076

E
EZ

ZL/No)
LS'0U8'EUE'p

2L
'OvS

ZOp
1E

2670
8L

G8
628

076
€

e
Z /Uuel

LU'€ZL'SO08'p
L'Ehpe

pBs
LE'Z67BL

68'6/8
076

E
LZ

L 1/Zzop
96

G28'9807
'h

LL
'9p6

GoE
LE2678L

S8
6/8

076
E

Oc
|

|L/AOu
99825897

p
08'8h9'

/h€
1E

26781
G8

628
076

€
61

LL ANO
SE

L
E
T
O
S
T
 h

0S'LGE'6ZE
1
8
2
6
7
8

G8
6/8

076
€

8L
LL AaS

S
0
F
P
E
6
L
E
T
 P

61l 'PSOLLE
18267

8)
S8

6/8
076

E
L

1
1
/
0
B
8

FS
pL98TELT'p

68
99/

767
1E

267
8L

G8
6/8

076
€

91
LyANÍ

á

ph
6CE'S6L'p

8S
6SP

60
1E

267
8L

S8
6/8

0706
€

GS|)
LL /Uni

1A
EL'Tho

LLLh
827

29L
GT

1E
2
6
7
8

G8
6/8

076
E

pl
LL /

e
w

F
€8

vh L'8SL'p
L6vO8

/€7
1
8
2
6
7
8

G8
6/8

076
€

EL
LL /1ge

F
E

0S
LvhV'OPL'p

29
2
9
5
6
1

18267
8L

S8
6/8

076
€

cl
LL /Jew

T

VZ'OSVTOL'P
9€

027
|L OZ

1E
267

8L
S8

6/8
006

£
LL

LL/A9)
ELÉ

16'ZS8'EOL'p
S0

€26
28L

1E
2
6
7
8

S8
6/8

076
€

OL
LL /Uel

É

09“SSS'S80'p
S/S/9v9L

LEZ67
8L

S8
6/8

076
€

6
01/Z9p

1Z
0£'8ST'290'p

bh
8/€

Oh)
1E

267
8L

G8
628

076
E

8
O|L/AOU

/
66

096'8p0'p
pl

1
8
0
8
0

T
T
A

GB 628
006

€
L

0LANO
076

9

V8 9
2
9
0
6
7

ES
060

| O6'829'60)' EX
:

:
ol

09'E€0Z
ZLO Z

S
T
S

VWOS
0E'822

219161
S

8£
998

TLO'p
ES

98h L6G
162607

8L
68

628
076

€
ST

05796
10261

[0SELEe Or6 E
s

|
01/0De

p8 769810
220 ZG

80690 '666'E
2T 68L

EZ
16267

8L
68

628
076

€
T

09126810SL
[06ThZhoLeE

v
|
o
l

CG
9SE€

68h
910

6)
LL

V
L
L
S
L
6
€

C6
168

hpS
1E

260
B)

SG8
628

076
€

6
Ov

veZ
8he

E€L
[08thhe99alhy

É
OL/uni

E2
698

hoOZSEL |
Ly'VLV

166
€

19'v6S
9E

162607
8L

68
628

076
E

.
08

080
9h8

Z
 l0tOrOEcC6E

z
|

orew
OSBEE

SLOBLIS
EE

|
9LZZHIN6ESE

162607
8L

182607
8L

68
628

076
€

L
0b o8TSS/ E

fOhOSTGSZE
r

|
or/qe

|2 'vle
hoo

Lhvo'E
68628

076
00'0

16
2607 8L

68
628

076
E

0
00'0

02027
186 €

o
|

orew
06

925
|EZ

262661
|

SSZTBSTO6tE
18267

B1-
16267

8L
68

628
076

€
L

06'6E9SShE-
. S[OGGEA SGSh E

1-
|

ouma)
pe

80€
OLT6EE

L)
pe' 680

he8
E

19'p6S
9E-

E
T
A

68
628

076
€

p
00

Ths
186 2-

[OO 122
066 €

c-
|

ovuel
62

0E
Zhe

696
680

| |
p6286

598
T6 168

pS-
1€

2607 8L
68

628
076

E
6

02'S/hhooSsL-
[O6 16h LOO'S

&-
|

60/2ep
o

299
LO60€Z

291
|

£9069/Z68€
c

68
EZ-

162607
8L

68
628

076
€

T
0
0
'
v
o
s

eS/
El-

[0OOLhL
8Eh'E

y-
|

6o/ou
29

G/S
0vC

007
2
0

€€
6
8
6
0
8

E
€G

98h
L6-

18
260

81
S8

628
0cC6

€
G

0S
602

€98
2|1-

|1061hZ7TLVhV€E€
G-

6
0
A
N
O

seren
Xq

m
X

|
É
m
o
m
m

X

CL/ZH3GO
V
O
L
/
1
H
S
 - 1

D
H
 * <
n
=
3
0
3

t
h
W
E
Q
O
U

c
c
.
m
u
w
m
 V3 O

í
u
w
s
.
 o
d
d

O
T
V
O
V
L
I
N
V
O

3
A

IVdAalIINNhNN
V
A
N
L
I
I
A
D
A
A
O

O
H
I
G
I
N
V
º

3
A

OIlH
O0HA

O
I
A
V
L
S
A

(
O
A
V
H
A
V
N
D
O

OV

À 3A
VIGAWN)

O
A
V
H
A
V
N
O

OV
S
V
Y
H
L
S
O
W
V

SVA
VIAGAW

(OQIAIANIA)

S8098hELO
' O

SVHL1SOWNV
3A

OHABIWNN
O139d

VAIAIANIA
IVNAISAHY

VIONVISVA
VA

O
I
H
O
L
V
W
O
S

H
O
L
V
1

%SE'1L=
O
X
Y
3

JA
W
I
I
H
N
V
W

VA
O
I
N
O
I
V
O

€6
069'veS'p

80
1 18£€O09

L1E267
8L

S8
6/8

0706
E

€E&E
|

Z1/2op

€9'£€68'90S'p
LL'ELS

SGEG
1E267

8L
G8

6/8
076

€
2E

|
ZL/nOu

2€
960'88h'p

LV'917
2968

18267
8L

S8'6/8
0706

€
LE

ZLANO

20
6
6
2
6
9
8

91'61L6
8hSG

1E
267

8L
G8

6/8
076

E
o€

FANER

LL'VOSLSP'p
98

129
0€S

18267
8L

S8
6/8

076
E

6c
|

21/06e

W
'
h
o
s
E
e
h
p

|
cSopeezls

18267
8L

68
6/8

076
E

87
gLNI

01'206'pLE'p
SZ

270
p6h

18267
81

S8
6/8

076
E

L7
Z L /un

08'609'96E'p
p6

672
SLy

18267
8L

68'6/8
076

E
97

|
Z|Y/ew

ZLV/230
V

OLV/19S
-
1998

-
V
A
I
N
O
I
T

F
I
L
N
I
H
H
O
O

VLIBZOAM
VA

O
V
Ô
Í
I
B
M
O
N
A

O
T
I
V
O
V
L
I
N
V
O

SA

I
V
A
I
I
I
N
N
W

V
U
N
L
I
A
D
A
H
A
S

Q
U
I
A
N
V
º
r

RA

OIM
OA

O
A
V
L
S
H

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

SEC. MUN. DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E DESEN. ECON.
CALCULO DO IMPACTO NO GASTO DE PESSOAL EM VIRTUDE DAS LEIS MUNICIPAIS N.º S 1009/10,

E 1010/10.

CARGOS A SEREM CRIADOS |

N PELA LEI MUNICIPAL N.º 1009/2010: Contratação de Médico Ginecologista (20hs)

FUNÇÃO | QUANT.| VENCIMENTOS | ENCARGOS | CUSTOTOTAL ||

MEDICO GINECOLOGISTA | 1 |R$ 1.220,23 | R$ 268,45 | R$ 1.488,68 |

SUBTOTAL | R$ 1.488,68 |

m=) PELA LEI MUNICIPAL N.º XXX/2010: Gratificação de Funções de Atividades Especializadas (16hs)

CARGOS A SEREM CRIADOS | QUANT. |/ VENCIMENTOS | ENCARGOS | CUSTOTOTAL |

FUNÇÃO ESPECIALIZADA | 3 |R$ 1.446,75 | R$ 318,29 | R$ 1.765,04 |

. SUBTOTAL | R$ 1.765,04 |

) LEI MUNICIPAL N.º1010/2010: Contratação de Enfermeiro p/ o CAPS (30hs) |

FUNÇÃO | QUANT. [ SALÁRIO + INSALUB.[ ENCARGOS | CUSTOTOTAL |

ENFERMEIRO T 7 TR$ 1.506,12 [ R$ 331,35 [ R$ 1.837,47 |

IV) VARIAÇÃO TOTAL DA FOLHA SALARIAL - BASE SET/10 (I+II+II]) T R$ 5.091,18 ]

/